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Ilgus šimtmečius Portugalija valdė 
milžiniškus plotus užjūriuose. Iš E u- 
ropos valstybių ji yra paskutinė, pra
radusi kolonijas Afrikoje. Nežiūrint 
to, kraštas nepraturtėjo, neįėjo į gre
tas aukšto ekonominio lygio tautų.

Karaliams praradus sostą, valdžios 
Portugalijoje kaitaliojosi, kildavo per
versmai, suirutės. Vienos tokios sui
rutės metu, valdžios vairas pateko j 
Olivera Salazar rankas. Ramus,. užsi
daręs, profesorius ir ekonomistas, Sa* 
lazaras veikiai parodė,kad jis pažįsta 
savo kraštą ir žmones. Trumpu laiku 
Portugalija įėjo į siaurą tvarkos ir 
drausmės taką, kurio neapleido iki pat 
O. Salazaro mirties. Nors asmens lais
vės liko labai suvaržytos, Salazaro kie- 
ta ranka gal ir buvo vienintelė prie
monė palaikyti tvarką krašte, pasiži- 
minčiu savo karštu, nepastoviu būdu.

Portugalijos nelaimės prasidėjo jos 
kolonijose. Raudonųjų kurstomi juo
daodžiai ieškojo išsilaisvinimo iš por
tugalų "globos”. Beveik visa Afrika 
jau buvo išsilaisvinusi. Salazaras siun
tė kariuomenę sukilėliams malšinti, 
tuo sukeldamas nepasitenkinimą ka
riškių tarpe.

Oliverai Salazar mirus, jo pasekėjai 
nepakeitė kelio. Kas-kart sunkesnė pa

IS VISO

• Kuba "kiša savo nosį” j Porto 
Rico reikalus. Neseniai įvykusioje Por
to Rico tarptautinėje solidarumo kon
ferencijoje, Kuba iškėlė mintį, kad 
Porto Rico turi atsipalaiduoti nuo S. 
Amerikos įtakos, kai tuo tarpu Porto 
Rico iki šiol laisvu noru yra pasilikusi 
S. Amerikos globoje. Kuba ieško Por
to Rico padaryti Kubos draugu ir So
vietų satelitu.

• Kinija kaltina Sovietus, kad jie 
kišasi į Portugalijos vidaus reikalus, 
norėdami suskaldyti Vakarų Europos 
apsigynimo bloką — S. Atlanto pak
tą. Siame kaltinime Kinija turi tiesos, 
nes Rusija visą laiką bando įsitvirtinti 
Viduržemio jūroje ir užsikabinti Siau
rės jūroje.

• Argentina reikalauja Malvinų sa
lų. Per tarptautinius organus Argen
tina ieško sau ,draugų, kurie paremtų 

dėtis Afrikoje'ir augantis bruzdėjimas 
jaunųjų karininkų tarpe prieš metus 
išsiliejo į atvirą sukilimą prieš dešinių
jų valdžią. Krašte gaivalingai pasireiš
kė politinės srovės, patys kariškiai su
skilo į kelias šakas. Veikiai kairysis 
karininkų sparnas, remiamas ir kur
stomas komunistų, paėmė valdžią į sa
vo rankas ir norėdamas sustiprinti sa
vo politinę padėtį pravedė laisvus rin
kimus. Didžioji dalis portugalų pasisa
kė už demokratinę santvarką, atmes
dami raudonojo "rojaus” planus. Ko
munistams bandant įsigalėti prievarta, 
tautoje kilo tvirtas pasipriešinimas, 
vartojant visas prieinamas priemones.

Daugelis spėja, kad dabartiniu metu 
Portugalija atsistojo pilietinio karo iš
vakarėse. Atrodo, tačiau, kad visos 
srovės bando išvengti panašaus kraš
tutinumo.

Reikia tikėtis, kad dešinysis kari
ninkų sparnas pajėgs paveržti valdžios 
vairą iš komunistų rankų, kurie per 
rinkimus gavo vos 16 % balsų, ir 
kraštas grįž į tvarką ir ramų sugyveni
mą. Sunku yra, tačiau, spręsti, ar tai 
yra pasiekiama portugalų tautoje de
mokratinės santvarkos rėmuose. Vei
kiausiai, teks ieškoti kito Salazaro.

Leonardas Sruoga.

PASAULIO

Malvinų salų grąžinimą. Tuo tarpu 
Anglija visai nesuskubina atiduoti šias 
salas, nes jos yra strateginis punktas 
anglų prekybai ir susisiekimui su 
Amerikos kontinentu.

® Civilinis karas Libane. Tripoil 
mieste tarp kairiųjų ir dešinųjų įvyko 
kovos, kurių metu žuvo keli šimtai 
žmonių Libano vyriausybė bijo, kad 
nekiltų civilinis vidaus karas ir nutarė 
panaudoti kariuomenę, kad numalšin
ti dviejų partijų sukilėlius.

* Egiptas pasirašė taikos sutartį su 
Izraeliu. Rugsėjo 5 d. Egiptas ir Iz
raelis pasirašė taikos sutartį, pagal ku
rią Izraelis sugrąžina Egiptui Sinajaus 
pusiasalį apie 9.000 kvadratinių kilo
metrų, kurį žydai 1967 metų žaibinia- 
me kare buvo užėmę. Šią taikos su
tartį paruošė ir prie jos pasirašymo pri
vedė Henry Kisingeriš, pašventęs apie

TAUTOS DIENA
Šį sekmadienį švenčiame Tautos 

Dieną. Tai viena iš pagrindinių mūsų 
tautinių švenčių. Ji kaip ir Vasario 
16-toji brangi lietuviui tautiniu po
žiūriu ir svarbi savo prasmingumu.

Ši švente švenčiama rugsėjo 8 d. 
Ji iškelia iš istorinių gelmių didį poli
tiką ir strategą — kunigaikštį Vytau
tą Didįjį, jo sugebėjimą iškelti Lie
tuvos vardą visoje didybėje ir išplėsti 
Lietuvos teritoriją iki Juodųjų Jūrų, 
sugebėjimą sulaikyti besiveržiančius 
totorius į Vakarų Europą ir paversti 
juos draugais, kariaujant prieš amži
ną priešą — kryžiuočius.

Vytautas Didysis ne tik išplėtė Lie
tuvos teritoriją, bet ir parodė lietu
viui, kaip reikia mylėti savo tėvynę. 
Šitoji meilė klestėjo ištisus 500 metų 
po Vytauto mirties. Mes matome ją 
trijuose Lietuvos sukilimuose, kur 
jauni žmonės guldė savo galvas už 
tėvynės laisvę, ją matome knygnešių 
žygiuose, Lietuvos savanoriuose, kurie 
savo krauju gynė Lietuvos nepriklau- 

12 dienų tarpininkavimo. Naują rube- 
žių pagal Sinajų prižiūrės Š. Ameri
kos 200 technikų, kurie stovės dvie
juose pagrindiniuose punktuose.

• Žemės drebėjimas Licoje, Tur
kijoje šių metų rugsėjo mėn. 6 d. pa
reikalavo 1.200 žuvusių ir antrą tiek 
kituose gretimuose miestuose. Iš viso 
žemės drebėjimas palietė apie 34 vie
toves. Kariuomenė ir visa civilinė pa
galba nespėja atkasti griuvėsių ir iš
laisvinti užgruvusių. Blogiausia, kad 
šis žemės drebėjimas dar nėra visai 
nustojęs: mažesnio masto drebėjimai 
gąsdina gyventojus.

* Argentinos ekonomijos ministras 
dr. Ant. Cafiero, nesenai grįžęs iš ke
lionės į Š. Ameriką, pranešė spaudai, 
kad jam yra pavykę gauti 820 milijo
nų dolerių kredito, kurį suteikė finan
sinė tarptautinė organizacija BID ir 
privatūs bankai. Taip pat pranešė, kad 
krašte nebus stiprių pinigo nuvertini
mų, o tik mažoje formoje.

® Dėl vykstančių nenormalumų už
darytas La Platos miesto Medicinos 
fakultetas neribotam laikui. 

somybę, mes matome ją didžioje mū
sų partizanų aukoje. Toji tėvynės mei
lė yra gyva ir šiandieninėje okupuo
toje Lietuvoje, ypač jaunime, ją ma
tome ir mūsų jaunime, kuris gimęs 
Argentinoje ir nematęs Lietuvos — 
taip nuoširdžiai darbuojasi besiruo
šiant Jaunimo Kongresui.

Linkime mūsų jaunimui daug sėk
mės Kongreso ruošoje, įtraukiant į šį 
darbą visa jaunimą ir visas organiza
cijas siekiant bendro sugyvenimo, tai
kos ir visų bendradarbiavimo šiame 
kibliame darbe. Mūsų nesantaika pa
sinaudoja tik tie, kuriems svarbu, kad 
Lietuva niekad neišsilaisvintų.

Kviečiame visus į pamaldas už Lie
tuvą Tautos Dienos proga šį sekma
dienį rugsėjo 14 d. 10 vai. Aušros 
Vartų Uet. parapijos bažnyčioje, Ave- 
llanedoje.

Tėvai Marijonai.
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Pusi. 2 LAIKAS Nr. 578MŪSŲ
KUN. VITUI ŠIMANSKIUI
25 METAI KUNIGYSTĖS

Kai prieš 25 metus buvo minimi šven
tieji metai, 1950 metų rugsėjo 3 d. Auš
ros Vartij bažnyčioje arkivysk. Fr. Ara- 
gone įšventino Vitų šimanskį kunigu. Tai 
pirmas marijonas kunigas įšventintas Ar
gentinoje. Kun. V. Šimanskio nueitas ke

lias prieš kunigystę, tai ištisa odisėja, 
pradedant nuo Petkeliškių kaimo, kur jis 
1921 m. rugpiūčio mėn. 28 d. išvydo šio 
pasaulio šviesų, turėdamas 6 metus am
žiaus pradėjo pėsčias keliauti j Veiverių 
pradžios mokyklų,kurių baigęs įstojo į 
Veiverių progimnazijų, kur baigęs 5 kla
ses, toliau tęsė mokslus Marijonų gimna
zijoje, Marijampolėje, ten įstojo kaip kan
didatas į marijonų vienuolynų, o 193 9 m. 
į novicijatų Panevėžio mieste.

Laike II pas. karo vėtytas ir mėtytas 
po įvairius miestus, kol karo pabaigoje 
pateko Vokietijon, o karui pasibaigus at
sidūrė Romoje marijonų vienuolyne, ei
damas teologijos mokslus. 1950 m. kovo 
27 d. atvyksta Argentinon, kur užbaigia 
teologijos mokslus ir tampa kunigu. Pir
muosius kunigystės metus praleidžia Auš
ros Vartų parapijoje Avellanedoje, eida
mas vikaro pareigas ir įkurdamas chorų 
o įsisteigus spaustuvei tampa jos adminis
tratorium iki persikėlimo į šv. Kazimiero 
parapijų Rosario 1959 metais. Rosario 
mieste išbuvo kitus devynius metus, o po 
to apsigyveno Villa del Dique, šv. Kazi
miero vardo vasarvietėje, kur iki šiolei 
sėkmingai veda šio namo reikalus ir dva
siniai aptarnauja vietinius lietuvius, kar
tu Villa del Dique gyventojus, bei vasaros 
metu turistus. Kun. Vitas Šimanskis, tai 
nenuilstamos energijos žmogus, dirbus bet 
kokį darbų, tiek dvasinį, tiek fizinį. Savu 
laiku, atostogaudamas Aušros Vartų pa
rapijoje per porų mėnesių išdažė visų baž
nyčios vidų skaidriom spalvom.

šių metų rugsėjo mėn. pradžioje atvyko 
j Avellanedų, kad Aušros Vartų bažnyčio
je rugsėjo 7 d. atšventė kunigystės 25 
metų jubiliejų toje pačięje bažnyčioje, kur 
prieš 25 metus buvo įšventintas. Linkime 
mūsų mielam jubiliatui daug Dievo palai
mos ir sėkmės jo darbuose.

ŠAUNIOS VESTUVĖS
Dr. Vytautas Juozas Mikalonis, Birutės 

Birietaitės ir Jono Mikalonių sūnus, šių 
metų rugpiūčio 16 d. vedė daktarę Mari
ją Krsitiną Cabezon, šių jaunų medikų 
vestuvės buvo mišių metu šv. Kristoforo 
bažnyčioj, Buenos Aires mieste 18.45 vai. 
Vaišės gi įvyko ispanų klube, nepertoliau- 
šiai nuo bažnyčios.

šiose vestuvėse dalyvavo apie 150 kvies 
tinių svečių, kurių tarpe buvo gražus bū
rys lietuvių. Povestuvinei kelionei jauna
vedžiai išvyko į Mar del Platos miestų.

Linkime mieliems Jaunavedžiams ko ge
riausios sėkmės bei Dievo palaimos savo 
profesijoj, o ypač vedybiniame gyvenimo! 
Tikimės, jog dr. Vytautas Juozas, kartu 
su savo žmona neatitruks nuo lietuviškos 
veiklos, sekdami Mikalonių šeimos pavyz
džiu.

J.N.P.

ŽINIOS
LIETUVIŠKOS VESTUVĖS

šių metų rugpiūčio mėn. 16 d. Aušros 
Vartų bažnyčioje susituokė Hector Oscar 
Ramaška, Antaninos Gravijolaitės ir Jono 
Ramaškų sūnus su Lidija Albina Valic- 
kaite, Aleksandros ir Jono Valickų dukra. 
Prie altoriaus jaunuosius palydėjo Jonas 
Valickas ir Marta Johnstone de Capurro. 
Vestuvių apeigas atliko kun. Aug. Steig- 
vilas.

Poni} Valickų namuose, Temperley, įvy
ko jaukios šeimyniškos vaišės, kuriose da
lyvavo jaunavedžių giminės ir kaikurie 
draugai. Jaunavedžiai gavo turtingų dova
nų pradžiai naujo gyvenimo. Rugpiūčio 17 
d. jaunavedžiai išvyko povestuvinei ke
lionei į Cordobų ir Carlos Paz. Linkime 
jaunavedžiams laimingo vedybinio gyve
nimo.

APSIVEDĖ

Ona Morta Našlėnaitė, gailestingoji se
suo, dirbanti vienoje miesto sanatorijoje, 
Anelės Našlėnienės dukra, sukūrė šeimos 
židinį su Jorge Pedro Szpak, lietuvių Auš
ros Vartų bažnyčioje. Jaunuosius prie al
toriaus palydėjo Antonio Nestor ir Adelė 
Stankevičiūtė de Garcia, šeimyniškos ves
tuvių vaišės įvyko jaunosios namuose. 
Povestuvinei kelionei jaunieji išvyko į La 
Falda, Cordobos prov.

ATVYKS SESELĖ
IGNĖ MARIJOŠIŪTĖ

Rugsėjo mėnesio pradžioje iš š. Ame
rikos jaunimo kongresui padėti organizuo
ti atvyks seselė Igne Marijošiūtė, kuri yra 
gabi jaunimo organizatorė ir muzikė. Se
selė Igne pasiliks iki kongreso pas mus 
Argentinoje. Apsistos Aušros Vartų para
pijoj pas seseles kazimierietes. Rugpiūčio 
mėn. gale iš Argentinos, išvyko Rasa šo- 
liūnaitė, kuri 3 mėnesius išbuvo Argenti
noje ir padėjo jaunimui prie kongreso 
organizavimo.

o Studente Daiva Vaitkevičiūtė iš JAV, 
esanti Urugvajuje ,kur padeda jaunimui 
kongreso ruošoje, trumpam laikui atvyko 
į Argentiną, čia dalyvavo jaunimo stovy
kloje Pilar mieste, bendravo su jaunimu 
susipažindama su jo ruošos darbu atei
nančiam kongresui. Neužilgo grįžo į Mon
tevideo, kur išbus iki rugsėjo vidurio. Po 
to vyks j Braziliją dirbti su Brazilijos 
jaunimu ir ten išbus iki kongreso. Į kon
gresą atvyks drauge su Brazilijos jauni
mu.

BERISSO
MINDAUGO DRAUGIJA RENGIA

PAVASARIO SUTIKIMĄ, rugsėjo 27 d. 
šeštadienį, 20.30 vai. Bus šauni vakarie
nė ir šokiai. Visus maloniai kviečiame 
prašydami įsigyti bilietus iš anksto.

Valdyba.

Musų draugijos pensininkų susibūrimas 
- pietūs kaip ir kiekvienais metais, įvyks 
spalio 12 d. 12 vai. Visus tautiečius kvie
čiame dalyvauti.

Mindaugo Draugijos valdyba.

• “Nemuno” draugija švenčia 66 vei
klos metų sukaktį. Minėjimas įvyks savo 
patalpose šių metų rugsėjo 13 d. 21.30 
vai. Bus atlikta įdomi programa. Lietuviai 
kviečiami atsilankyti (Montevideo 156y, 
Berisso).

• Rugpiūčio 16 d. Berisso mieste buvo 
sukviesti mokiniai gimnazistai, kurių kiek
vienas turėjo parašyti eilėraštį apie Be
risso miestą ir pasirašyti slapyvardžiu. 
Susirinko apie 30 mokinių. Komisiją su
darė žymūs žmonės — daktarai ir moky
tojai. Jono ir Juanos Leiputės Griškų duk
tė Miriam laimėjo antrą vietą pasirašy
dama lietuvišku slapyvardžiu “Mėlynas”. 
Ji apdovanota medalium ir pergaminu.

Mindaugo draugijos ansamblio šokėjai 
nuoširdžiai sveikina savo šokėją ir linki 
ateity daug sėkmės.

Kaimietis.

IŠ SUSIVIENIJIMO LIET. ARG. VEIKLOS

SLA mergaičių dainų 
grupe “ŽIBUTES”. Sto
vi: Silvia Stankevičiūtė, 
Alicia Mikučionytė, Li
liana Metrikytė. Sėdi: 
Celia Mičifidaitė, Mabel 
Metrikytė, Irene Ba- 
čanskytė Vad. Dr. J. 
Siinanauskui jos pasiro
dys pavasario sutikime 
SLA salėje 1975 m. 
rugsėjo 27 d. 21 vai.MENININKŲ PAGERBIMAS

Rugpiūčio 22 d. SLA organizacija pa
gerbė savo patalpose atvykusius iš s. 
Amerikos dainininkus: Neriją Linkevičiū
tę, Bernardą Prapuolenį ir pianistę Rai
mondą Apeikytę. Buvo suruoštos jaukios 
šeimyninės vaišės, kuriose dalyvavo apie 
30 asmenų. Vakarienės metu pirm. R. 
Stalioraitis pasveikino atvykusius svečius 
ir paprašė tarti žodį ALOS Tarybos pirm. 
A, Mičiūdą, kuris pasveikinęs svečius ypa
tingą padėką pareiškė PL Bendruomenės 
valdybai už šių meno pajėgų atsiuntimą 
į Pietų Ameriką, “Laiko” vardu sveikino 
red. O. Kairelienė. Į sveikinimus atsakė 
sol. B. Prapuolenis.

Naujai besikūriąs SLA mergaičių seks
tetas padainavo keletą dainų ispanų kal
ba ,o visi susirinkusieji sugiedojo sve
čiams Ilgiausių Metų.

Nuoširdžiai besikalbant šis sutikimas su

» Eugenija Rudytė, L. Centro valdybos 
narė, nuoširdžiai dirbanti Jaunimo Kon
greso ruošoje, rugpiūčio 11 d. grįžo iš il
gesnės kelionės po š. Ameriką. Aplankė 
New Yorką, iš ten nuvyko į Neringos sto
vyklavietę kur matėsi su sesele Igne, kuri 
netrukus žada atvykti į Argentiną pasi
darbuoti su jaunimu. Apsilankė Washing
tone, čia turėjo progos kalbėti per “Ame- 
riko Balso” radio stotį į Lietuvą, papasa
kodama apie Argentinos jaunimą ir kon
gresą. Čikagoje dalyvavo specialiai sušauk
tame P. L. Bendruomenės posėdy kongre
so reikalu, aplankė Neriją Linkevičiūtę 
ir B. Prapuolenį, kalbėjo per “Margučio" 
radiją, matėsi su kitais veikėjais, aplan
kė kun. Gurecko senelių namus Lemont 
mieste, lankėsi San Francisco ir Los An
geles miestuose. Los Angeles susipažino 
su pianiste R. Apeikyte. Kelionėje išbuvo 
arti dviejų mėnesių. Jos reportažas ir fo
to tilpo “Draugo” ir “Darbininko” lai
kraščiuose.

• Į tarpt, jaunimo pasitarimą Jaunimo 
kongreso reikalais j Urugvajų išvyko Ar
gentinos komiteto atstovai Jonas Karolis 
Baltrūnas ir Alfredas Ruplėnas. Posėdžiai 
vyko nuo 5 iki 7 rugsėjo.

• A. L. Centro ansamblio metinės šven
tės, N. Linkevičiūtės ir B. Prapuolenio ir 
R. Apeikytės koncerto aprašymai bei SLA 
padėka — tilps sek. Nr. Red.

e.. J'

tolimais svečiais užsitęsė iki velos nakties.
Prieš atvykdami į SLA svečiai aplankė 

liet, parapiją, kur apžiūrėjo bažnyčią, mu
ziejų ir kt.

Vaišėse dalyvavo be SLA valdybos na
rių S. Metrikiai, A. Mičiūdai, V. Deveikie
nė, V. Veselauskas, J. Simanauskai, Laiko 
atst. O. Kairelienė ir P. Gudelevičius. G- 
Narušytė de Klement su vyru, pas kuriuos 
buvo apsistojusios abi viešnios, jaunimas 
ir kiti.
ŽUVININKŲ VAKARIENĖ

Tradiciniai meškeriotojų pietūs SLA rū
muose įvyko sekmadienį, rugpiūčio 31 d., 
kuriuose dalyvavo apie porą šimtų žmo
nių. Buvo patiekta žuvies, lietuviškų deš
rų su kopūstais ir saldžiosios. Pietums 
įpusėjus pradėjo skambėti lietuviškos su
tartinės. Stalus aptarnavo valdybos naria.i 
ir jaunimas.

DĖKOJAME

III P.L.J. Kongreso komitetas nuošir
džiai dėkoja Pilar miesto burmistrui Sr. 
Daniel Ponce de Leon; Pilar miesto baž
nyčios klebonui kun. Gonzalo Gigena; vie
tinio laikraščio atstovui Sr. Augusto Za- 
marrippa už dalyvavimą koncerte Pilar 
mieste, Villa Marista salėje.

Dėkojame A. Lietuvių Centro valdybai 
už bendradarbiavimą laike koncerto, įvy
kusio 24.VIII.75. Jaunimo kongreso nau
dai. Dirbusiems bufete: Palmirai ir Al
fredui Račkauskams, Birutei ir Viktorui 
Daratėnams, Herminijai ir Antanui Jaku
bauskams.

Nuoširdi padėka p. Adolfui Muškėtui 
už piano suderinimą.

Ačiū p. O. Ožinskienei už scenos pa
puošimą.

III P. L. Jaun. Kongreso Nakvynių ir 
Registracijos komisija nuoširdžiai dėkoja 
už svečių priėmimą savo namuose: Yo
landa! ir Vicente Klement priėmusiems 
N. Linkevičiūtę ir R. Apeikytę ir Adelei 
ir Viktorui Misiūnams, priėmusiems dai
nininką B. Prapulenį. Taip pat dėkoja
me ir šeimoms, priėmusioms savo na
muose Rasą šoliūnaitę ir Daivą Vaitkevi
čiūtę: J. Zavickams, J. Mikaloniams, J. 
Mičiūdams, A. Jakubauskams, J. Sima- 
nauskams, A. Zienkams ir E. Rudytei.

Jaunimas.
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Menas JVfoksias Literatei.
ŠIMTAS METU NUO DAIL. M. K. ČIURLIONIO GIMIMO

Visas lietuviškas pasaulis šiais me
tais mini dviejų didžiųjų lietuvių — 
vysk. M. Valančiaus ir dailininko M. 
K. Čiurlionio šimtą metų gimimo su
kaktis.

1975 metai yra paskelbti vysk. M 
Valančiaus ir M. K. Čiurlionio metais.

M. K. Čiurlionis - Dangus.

Mikalojus Konstantinas Čiurlionis 
buvo vargonininko sūnus, gimė Varė“ 
noje 1875 m. rugsėjo 22 d. Nuo ma
žens parodė muzikalinius gabumus - 
penkių metų skambino iš klausos, o 
septinerių iš gaidų Jis buvo priimtas 
1888 m. į kunigaikščio Oginskio or
kestro muzikos mokyklą 'Plungėje, kur 
mokėsi griežti įvairiais instrumentais ir 
čia pradėjo reikštis su savo pirmais 
kompoziciniais bandymais. Kunigaikš
čiui patiko jo kompozicijos ir jis pa
siuntė jį toliau studijuoti muzikos. Tuo 
būdu galėjo baigti Varšuvos ir Leip- 
zigo konservatorijas. Varšuvoje pa

PABALTIEČIŲ VEIKLA SAUGUMO KONFERENCIJOJ
Vykstant Helsinkio mieste Saugu

mo konferencijai, Pabaltijo tautų at
stovai energingai veikė. Lietuvius at
stovas VLIKo pirm. Kęstutis Valiū
nas. Rugpiūčio 1 d., telefonu susisie
kė iš Helsinkio su New Yorku. Jis 
pasidžiaugė ,kad pabaltiečiai Helsin
kyje veikia energingai. Išdalinta apie 
trys tūkstančiai paruoštų informacinių 
lapelių Susitikinėta su Suomijos, Šve
dijos ir kitų tautų spaudos bei dau
gelio delegacijų atstovais. Ypatingai 
artimai bendradarbiauta su telegrafo 
agentūra REUTER. Platesnė informa
cija duota JAV, Anglijos, Vakarų 
Vokietijos, Ispanijos ir kelioms kitoms 
ambasadoms.

Tą pačią dieną, 3 vai. p.p. dr. Va
liūnas vėl buvo pasiektas jau Stock- 
holme. Jis papasakojo, kad lietuvių, 
latvių ir estų jaunimas suruošė de
monstracijas pačiame Helsinkio mies
te. Kad būtų išvengta areštų, demons
trantai buvo pasiskirstę į kelias grupes. 
Demonstruota ne tuo pat metu ir įvai
riose vietose — net šešiose.
Du latviai — vienas iš Kanados, kitas 

skelbus konkursą simfoniniam kuri" 
niui parašyti, Čiurlionis parašę simfo
ninę poemą "Miške”. Šis kūrinys bū“ 
dingas lietuviškuoju gamtos pergyve
nimu. Jis gavo pirmą premiją, bet 
sužinojus, kad Čiurlionis nėra lenkas, 
premija nebuvo realizuota.

Tuo metu, kai buvo bebaigiąs pa
siruošti intensyviam muzikinės kūry
bos išsiskleidimui, Čiurlionyje išbun- 
da galingas dailininko pašaukimas. Jis 
įstoja į meno mokyklą Varšuvoje 1904 
m., bet mokyklos nebaigė, nes jautė, 
kad ji jam nieko negalėjo duoti. Nors 
aistringai atsidėjęs kūrybai, Čiurlionis 
nepalieka ir muzikos. Jis 1907 m. už
baigia savo žymiausį muzikalinį kūri
nį "Jūrą”. Gyvendamas Vilniuje jis 
suorganizavo chorą ir jam vadovavo 
ir jam harmonizuodamas liaudies dai
nas pav. Bėkit, bareliai. Vilniuje ak
tyviai dalyvaudavo ir organizuodavo 

iš Stockholmo — protestą reiškė pri- 
sirakinę grandinėmis prie vienos tvo
ros. Jie ten išbuvo tris valandas. Su
važiavo net septyni automobiliai, pilni 
suomių policijos, bet nieks niebuvo 
suimtas. Vengė sukelti atgarsį tarp
tautinėje spaudoje.

Trečią valandą Helsinkio laiku latvis 
Uldis Grava, Pasaulinės Baltų San
talkos pirmininkas, estų atstovas kuni
gas Kari Laantee ir Vliko pirmininkas 
dr. Kęstutis Valiūnas prie suomių di
dvyrio Mannerheimo paminklo padė
jo gėlių vainiką. Švedų ir suomių spau
da mirgėte mirgėjo pabaltiečių nuo
traukomis ir aprašymais.

* * *
THE NEW YORK TIMES dien

raštyje liepos mėn. pasirodė straipsnis, 
liečiąs baltiečių bylą Europos Saugu
mo ir Bendradarbiavimo Konferenci
joje. Siame straipsnyje paaiškinta, kad 
suomių policija suėmė Vliko pirminin
ką Dr. Juozą Valiūną ir Laisvųjų Lat
vių Pasaulinės Federacijos pirminin
ką Uldis Gravą, nes saugumo orga
nai bijoję, "kad jie atvažiavo protes

lietuvių menininkų parodas. Tačiau 
Vilniuje neturėjo tinkamų sąlygų kū
rybai. Išvykęs į Palangą nupiešė Jū
ros, Vasaros, Žalčio sonatas. Druski
ninkuose - Žvaigždžių sonatą. Nuvy
kęs į Petrapil įbuvo entuziastingai pri
imtas rusų menininkų grupės dėl jo 
kūrybos nuoširdumo ir idėjiškumo, ta
čiau materiališkai didžiai skurdo. Čia 
gimė Rex, Karalių pasaka, Preliudas - 
Vytis. Grįžęs į tėviškę Druskininkus 
1909 m. atnaujino Zadiako ženklus, 
o žmonos tėviškėje (buvo vedęs ra
šytoją Zofiją Kymantaitę) Plungėje 
su dideliu įkarščiu dirbo prie savo 
paskutinių darbų: Rojaus, Žemaičių 
kapinių, Žemaičių kryžių.

1909 m. vėl išvyko į Petrapilį. Čia 
buvo vilties tapti teatro dailininku, bet 
netrukus jis susirgo psichiškai, buvo 
nugabentas į Druskininkus, o iš čia 
į Pustelniko sanatoriją prie Varšuvos. 
Čia jis protarpiais atgaudavo blaivią 
sąmonę ir imdavosi muzikos ar tapy
bos. Buvo vilties visiškai pasveikti, bet 
persišaldė ir mirė 1911 m. balandžio 
10 d. Pergabentas į Vilnių ir palai
dotas Rasų kapinėse.

M. K. Čiurlionis - Žemaičių kapinaitės.

tuoti prieš Sovietų pagrobimą Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos”. Toliau pastebė
ta, kad šie du baltiečiai buvo paleisti 
ir, kad ponas Grava, buvo parašęs laiš
ką, reikalaujantį Baltijos valstybių 
laisvės, kuris pasirodė N. Y. Times 
liepos 27 d. laidoje.

* * *
THE NEW YORK TIMES savo 

liepos 31d. laidoje įdėjo specialų pra
nešimą iš Helsinkio. Pranešimas dau
giausiai liečia Baltijos valstybes. Ten 
rašoma, kad suomių saugumo organai 
esą susirūpinę dėl galimų protesto de
monstracijų. Toliau dėstoma:

. . Du baltų kilmės Amerikos pi
liečiai, kurie atvyko čia (į Helsinkį) 
pareikšti protestą dėl Konferencijos 
netiesioginio pripažinimo Sovietų 
aneksijos Laatvijoje, Estijoje ir Lietu
voje 1940 metais, buvo sulaikyti ke
turioms valandoms Helsinkio aerodro
me, bet šiandien yra paleisti, Uldis 
Grava iš Leonijos, N. J. ir Juozas K. 
Valiūnas iš New Rochelle, buvo su
laikyti jiems atvykus iš New Yorko. 
Jie atstovauja Pasaulinei Baltų San
talkai. Yra tai grupė egzilų iš Estijos,

Čiurlionis buvo ypatingų gabumų 
žmogus. Tačiau jo genijus nepapras
tu originalumu pasireiškė tapyboje. 
Jis kūrė iš būtinumo išlieti savo vizi
jų pasaulį. Todėl reikia Čiurlionio ta
pybą vertinti ne technikos atžvilgiu, 
bet jo kosminių vizijų kūrybiniu origi
nalumu. Tas paaiškina, kodėl Čiurlio
nis, nežiūrint savokūrybinės didybės, 
neturėjo savo pasekėjų. Jo reikšmė 
mūsų tautinėje kultūroje remiasi ne 
įtaka kitiems, bet savita kūryba, ga
lingai nušvietusią lietuviškosios dva
sios gelmes.

Čiurlionio kūryboje ryškus mistinio 
pasaulio pergyvenimas: gamtinė tikro
vė mūsų dailininkui yra tarsi slaptin
ga šventykla, o visos kosminės jėgos 
yra tarsi gyvos būtybės. Savo paveiks
lus jis pavadina sonatomis, fugomis, 
preliudais, nes Čiurlionio kūryba yra 
dilininko - muziko kūryba. Visas re
gimas pasaulis jo kūryboje gauna su
dvasintą išvaizdą ir tampa tarsi tonų 
pasauliu.

Mikalojus Konstantinas Čiurlionis 
yra mums brangus, nes savo labai ori
ginalioje kūryboje jis turi daug lietu
viško prado.

L. E.

Latvijos ir Lietuvos, įsteigta koordi
nuoti jųpastangas atgauti nepriklauso
mybę tiem kraštam.

Ponas Grava yra vienas iš baltų eg
zilų vadų, liepos 25 d. vienas iš kvies
tų į Baltuosius Rūmus ,kur preziden
tas Fordas paaiškinęs, kad jo vizitas 
Helsinkyje nereiškia, kad Washingto- 
no politika nepripažinti sovietų anek
sijos Estijoje, Latvijoje ir Lietuvoje, 
nebegalioja.

* * *
Pasaulinės Baltų Santalkos pirmi

ninkas Uldis Grava š. m. rugpiūčio 1 
d. 3 vai. p.p. iš Stockholmo padarė 
Eltos Informacijom tokį pareiškimą:

"Konferencijoje Vakarų ir kitos 
valstybės turėjo puikiausią progą bū
ti jos moraliais vadais, bet nė viena jų 
nesugebėjo tai padaryti. Helsinkio de
klaracija yra ne kas kita kaip popierio 
gabalas. Atrodo, kad niekam Konfe
rencijoje nerūpi laisvė ir žmogaus tei
sės. Mes visi esame giliai susirūpinę 
dėl Prezidento Fordo pareiškimo. Jis 
neparodė noro Helsinkyje pakartoti 
pažadus, kuriuos padarė baltų vadams

(tąsa 4 pusi.)
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KRISTUS - PASAULIO ŠVIESA
Gyvename moderniškus laikus. 

Miesto gatvės apšviestos merkurio 
lempomis, spalvotomis reklamomis,
šeimų židiniuose nuolatos mirga tele
vizijos programos ir reklamos. Esame 
beveik apsvaigę nuo tų dirbtinių švie
sų. Tuo pačiu metu pastebime, kad 
mums trūksta tikros vidinės šviesos: 
esame apakinti reklamų šviesos.

Dievo žodis yra mūsų 
gyvenimo šviturys.

Kas gali apšviesti mūsų vidujinį 
žmogų, mūsų protą ir sušildyti mūsų 
širdį? Tai klausimas, kuris siūlosi 
spontaniškai šiame amžiuje. Kas yra 
toji šviesa, kuri iš vidaus apšviečia 
kiekvieną žmogų šiame pasaulyje? 
Atsakymą gali duoti tik didžioji tiesos 
knyga —- Šv. Raštas. Šv. Jono Evan
gelijos įžąjįgoje sakoma, kad "Jame 
(Kristuje,)buvo gyvybė, ir ta gyvybė 
buvo žmohių šviesa” (Jono 1,4). To
liau sakpiÁá, kad <cjis buvo tikroji švie
sa, kuri apšviečia kiekvieną žmogų 
ateinantį į šį pasaulį” (Jono 1,9).

Tokiu būdu Kristus pasidarė gyve
nimo šviesa kiekvienam žmogui, nuo-

PABALTIEČIŲ VEIKLA
(Tęsinys is 3 pusi.)
Washingtone tik prieš savaitę. Budė
jimai, kuriuos baltiečiai organizuoja 
visame pasaulyje, dabar tampa pro
testo demonstracijomis prieš Jungtinių 
Valstybių ir kitų valstybių nesugebė
jimą užtarti Baltijos valstybes.

* * *
THE NEW YORK TIMES savo 

rugpiūčio 2 d. laidoje pirmame pus
lapyje rašo: "Prie kelio, kuriuo ke
liavo^" delegatai, du jauni švedai, vie
nai jų latvių kilmės, stovėjo saulės 
kaitroje priešais Suomijos Parlamento 
pastatą. Ant jų ištiesto transporanto 
matėsi užrašas: "ESBK įteisina sovie
tų -kolonializmą”. Policijai reikalą iš
tyrus, jiems buvo leista pasilikti. Jie 
buvo dalis mažos grupės, atvykusios 
iš JAV, Kanados, Švedijos ir Austra
lijos -protestuoti prieš, jų nuomone, 
Konferencijos padarytą Latvijos, Es
tijos ir Lietuvos prijungimą prie So
vietų Sąjungos per II Pas. karą”.

(Elta)

širdžiai ieškančiam Dievo, jo tiesos. 
Nes "kas daro tiesą, tas eina į šviesą, 
kad jo darbai pasirodytų, nes padaryti
Dievuje” (Jono 3,21). Tiktai melo 
ir tamsybių vaikai, vengia šviesos, kad 
jų darbai nebūtų matomi dienos švie
soje, nes jų darbai atliekami tamsoje.

Kokiu būdu Kristus teikia savo švie
są žmonėms? Jis teikia tuo pačiu bū
du, kaip gyvendamas žemėje: moky
damas žmones tiesos ir vesdamas juos 
teisingumo ir meilės keliu. Nors šian
dien Kristus jau nekalba mums tie
sioginiai, bet Jis kalba toliau per savo 
Bažnyčią, kurią jis paliko žemėje 
skelbti jo tiesos mokslą, aiškinti amži
nas tiesas ,paimtas iš apreiškimo kny- 
gos-Sv Rašto.

Todėl nėra geresnio šaltinio pažin
ti tiesą ir apšviesti savo protą, bei su
šildyti savo širdį, kaip skaitant ir ap
svarstant šv. Rašto tiesas ir jas prak
tikuojant gyvenime. Kai man teko 
lankytis anapus geležinės uždangos,

• Liepos 30 d. 2 vai. ryto "Dirvos” 
laikraščio kaimynystėje, Clevelando 
mieste, užsidegė namas. Ugnis persi
metė į "Dirvos” namų pastatą. Įsi
liepsnojęs gaisras tuojaus apėmė visą 
antrąjį aukštą. Laimingu būdu buvo 
išgelbėta skaitytojų kartoteka, raštinė 
ir kompiuterinė rinkimo mašina. Be
veik visai sunaikinti "Dirvos” kom
plektai, knygos, spaustuvės ir fotogra
finės medžiagos ir kt. Iš "Dirvos” pa
stato liko tik griuvėsiai. Šiemet sueina 
60 metų nuo "Dirvos” įkūrimo. Jos 
redaktorius Vyt. Gedgaudas. Lietuviai 
gausiai aukoja nelaimės paliestam lai
kraščiui.

• Antropologas-lingvistas Arvydas 
Jasiūnas iš Čikagos išvyko į Afganis
taną, kur studijuos Hidokuš kalnyno 
genčių Lardič kalbas bei šnektas. Ra
šytinių tekstų toji kalba visiškai ne
turi, sakoma kad ji esanti labai arti
ma lietuvių kalbai. Ateinančiais metais 
Jasiūnas žada vykti į Vilniaus univer • 
sitetą studijuoti lietuvių kalbą ir etno-
grafiją.

• Viltė Zubrickaitė, St. Catharines, 
Ont. JAV. išrinkta vynuogių karalaite 
iš 34 kandidačių tarpo. Derliaus nuė
mimo parade dalyvavo 300.000 žmo
nių, 40 orkestrų ir 131 paradinis vie 
netas. Viltė gražiai reprezentavo mies
tą ir lietuvius. Ji yra aktyvi lietuvaitė, 
šoka taut, šokių ansambly.

• Verutė Demereckaitė laimėjo 
aukso medalį šeštoje paralyžuotų, va
žinėjančių vežimėlyje, sporto olimpia
doje. Ši olimpiada įvyko rugpiūčio 
mėn. Winnipeg mieste, Kanadoje. V- 
Demereckaitė greičio lenktynėse pa-

vienintelis prašymas buvo gauti Šv. | 
Raštą, kuris eina iš rankų į rankas i 
kaip didžiausias turtas. Tenai žmonės 
yra ištroškę tiesos ir šviesos labiau ne
gu vandens.

Kita didelė priemonė apšviesti savo 
protą ir sušildyti širdį yra nuoširdus 
pokalbis su Dievumi, su Kristumi. 
Lietuvis nuo amžių pradėdavo ir už-
baigdavo savo dienos darbus nuošir
džia malda, beveik kiekviename kie
me stovėjo kryžius, po kurio kojomis 
lietuvis išliejo savo vargus ir rūpes
čius maldoje. Nors šiandien Lietuvoje 
yra išvartyti pakelių kryžiai, išnaikin
tos sodybos ir jų kryžiai, bet lietuviai 
nešioja giliai savo širdyje meilę Nu
kryžiuotajam ir su juo nuolatos kal
basi, išlieja maldoje savo širdį ir tau
tos nelaimes.

Tat, kiekvienas lietuvis išeivijoje te
gul skaito Šv. Raštą, tegul semiasi sau 
šviesos ir tiesos iš pačių šaltinių, te
gul geria tyrą šaltinio vandenį ir te
gul jungiasi maldoje su Kristumi, ku
ris yra pasaulio šviesa, nuskaidrinanti 
mūsų laikų tamsumus. Kristaus šviesa 
ir tiesa mus žingsnius telydi ir jo mei
lė mūsų širdyse težydi.

kun. Augustinas.

darč 40 metrų per 52 sekundes, tap
dama Kanados čempione. Ji reiškiasi 
ir kitose sporto šakose: stalo tenise ga
vo sidabro medali ankščiau ji yra ga
vusi aukso medalį už plaukymą ir šau
dymą. Iš Europos olimpiados ji par
sivežė tris medalius. Ji taip pat reiš
kiasi Winnipego miesto gyvenime — 
priklauso daugeliui organizacijų ir ko
mitetų.

• Vokietijos Liet. Bendruomenė 
padėkojo Federalinės Vokietijos ir Ba- 
denwuertembergo krašto vyriausy
bėms už teikiamą paramą Vasario 16 
gimnazijai. Iš Vidaus reik, ministerio 
prof. dr. W. Maihofer gautas užtikri
nimas, kad Federalinė Vokietijos vy
riausybė ir toliau šią mokyklą rems.

JUOKIS
PAVYDAS

Medžiaginiu palteliu gražuolė ap
sivilkusi žiūri į besiganančias avis ir 
pavydi:

—Joms sekasi, nes visos kailiniuo
tos . . .

LAIMINGA EILE

Petriuk, ar tave tėvas lupa?
—Ne, iš dešimties brolių aš pats 

jauniausias ir kol eilė ateina man, tė 
vas pavargsta.

BANDYMAS

Vyrukas eina gatve vesdamasis šu
nį. Pamato pažįstamą.

--- Jonai, ko sustojai, prieik arčiau!
—Ar tavo šuo nekanda?
—Vakar jį pirkau. Kaip tik noriu 

išbandyti. . .
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RELIGINES žinios
• Naujasis Anglijos katalikų me

traštis skelbia, kad Anglijoje katalikų 
yra virš 4 milijonų, vyriausias gany
tojas yra Westminsterio kardinolas 
Heenan — lietuvių bičiulis.

* Rytų Vokietijos vyskupai griežtai 
pasisakė prieš valstybinį auklėjimo mo-
nopolį. Vyskupai auklėjimo pagrindu 
laiko mokinių sąžinės formavimą, ku- 
ris negali būti paliktas valstybei, ypač ' 
kai toji valstybė yra ateisi iška,

* New Yorke tarptautiniame kine
matografijos ir televizijos festivalyje 
du sidabro medaliai buvo paskirti Ma- 
ryknoll vienuolių misijų draugijai už 
pastangas atkreipti dėmesį į sausros ne
laimių ištiktuosius Afrikos žmones. Ši 
Maryknoll vienuolių akcija trumpais 
pranešimais ir pasikalbėjimais buvo 
pravesta per 200 televizijų ir 2000 
radijo stočių.

* Amerikos vyskupų konferencija 
ragina tikinčiuosius pasnikauti du kar
tus savaitėje ir santaupas skirti alks
tantiems pasaulyje.

* Šiluvos bažnyčia — tapo jau ba
zilika. Popiežius Povilas VI. apaštališ
kuoju laišku, rašytu praėjusių metų 
lapkričio 6 d. ir paskelbtu "Acta 
Apastolica Sedes” 1975 kovo 31 d. 
Nr. 3, 171-172 pusi., suteikė Šiluvos 
parapinei bažnyčiai Mažesniosios Ba
zilikos vardą, teises ir liturgines pri-
vilegijas. ■■

8 Vokietijos vyskupai prašo šv. Tė
vo, kad būtų palikta lotynų kalba baž
nytinėje liturgijoje.

• Nuo šių metų birželio mėn. 77 
radio stotys Argentinoje skelbia šv.. 
Tėvo žodžius, radio programoj "Con 
ustedes el Papa”. Tai yra aiškinimas 
minčių, kurias jis išreiškia bendrose 
audiencijose Vatikane kiekvieną tre
čiadienį ir taip pat pokalbiuose pri
vačiuose pasimatymuose su žymi ais,as
menimis.

* ’ • X (9 San Diego vyskupas (JAV) Leo 
Mahler uždraudė teikti sakramentus 
asmenims, kurie viešai gina abortus. 
Jų elgsena — aiškina vyskupas — yra 
priešinga katalikų Bažnyčios mokslui, 
todėl jie negali būti skaitomi katali
kais nei priimti sakramentų.

• Visame pasaulyje dabar katalikų 
yra 659 milijonai. Tai maždaug 109 
milijonai daugiau nei buvo 1960 m. 
Kunigai mažėja: 1960 m. buvo 425 
tūkstančiai, o dabar 418.000 kunigų.

• Jėzuitų leidžiamas religinis žur
nalas "Laiškai Lietuviams” šiais metais 
švenčia savo 25 metų sukaktį. Jie buvo 
pradėti leisti Tėvo J. Bružiko 1950 
m. Vokietijoje.

• Anglijos konstitucijoje su kara
lienės pritarimu padarytas pakeitimas 
kuris dabar leidžia lordu kancleriu 
tapti katalikui. Katalikui tačiau dar ne
leidžiama užimti karaliaus sosto.
=|||=|||3lll=lll=lll=lll=lll=IIISIII=IIIEIII=lll=llEIII=IH=
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UŽ MIRUSIUS MŪSŲ MIRUSIEJI

» Už a.a. Bronę Talalaitę Grigoravičie- 
nę bus atnašautos šv. Mišios Aušros Var
tų lietuvių bažnyčioje šių metų spalio men. 
5 d. 10 vai.

Kviečia gimines ir pažįstamus
vyras Jonas Grigoravičius ir seserys 
su šeimomis.

Netikėtai iškeliavusiam Amži
nybėn BALIUI RASTAUSKUI, — su 
gyvenančiais čia šeimos narais: ve- 
lionies žmona Ona Vasiliauskaite- 
Rastauskiene, sūnumis - inž. Algiu ir 
žmona Nelida ir dukrelėmis, Vitalių 
su žmona š. Amerikoje — liūdime 
drauge!

Skautai Vyčiai čikagiečiai: Z.

Jaunius, dr. A. Lesniauskas, V.

Namikas, R. Vedegys su šeimo

mis. S. Babronis - Argentinoje.

Viešpačiui pašaukus BALĮ RAS- 
TAUSKĄ, nuoširdžiai užjaučiame jo 
liūdinčių, šeimų - žmonų Onų, sūnus 
Algimantų ir Vitalį su šeimomis bei 
kitus artimuosius.

Antanina ir Stasys Mikelioniai.

Netikėtai mirus BALIUI RAS
TAUSKUI jo giliai liūdinčiai šeimai 
- žmonai Onai, sūnums inž. Algi
mantui ir Vitaliui Rastauskams bei 
jų šeimoms, reiškiame nuoširdžių 
užuojautų.

Valerija Deveikiene ir vaikai.

Mielai motinai KONSTANCIJAI 
DEDELIENEI mirus, nuoširdžių 
užuojautų reiškiame sūnui Klemen
sui su žmona, giminėms, draugams 
ir pažįstamiems.

Jonas ir Brone Balsiai
Liudas ir Marija Stašaičiai 
Antanina Nacienė
Albertas ir Laima Glavinskai

Chicago.

į TOMAS YARLORI IR SŪNUS i
J LAIDOJIMO ĮSTAIGA į
į Malonus patarnavimas. Patalpos šermenims. *

Avda. RIESTRA 6292 - Villa Lugano - T. E. 60-3271 g
* Skyrius: Larrazabal 3684 *
"M-++++4-K4-4- •H"* FF-t+F <• -H-F-H-T-;- -I-I •M' -H-F -FH-Fl-W'

ESTUDIO JURIDICO 
CARLSTON - JAIME WOLPOWICZ 
Sucesiones - Contratos - TRADUCTORES PUBLICOS 

PASAPORTES NO ARGENTINOS EN POCOS DIAS 
Trámite completo de jubilaciones en todas las Cajas 

Traducciones en el idioma Lituano
LAVALLE 1390, PISO 4o, DTO. A - TEL. 40-9531

• šv. Mišios už a.a. Dr. Antaną, Sai- 
kauską bus atnašautos šių metų rugsėjo 
men. 24 d. 18 vai. liet, parap. bažnyčioje.

Užprašė ir kviečia atsilankyti
Eleonora Jasinevičienč.

o Už a.a. Boleslovų Masiulioni, jo 10 
metų mirties sukaktyje, bus atnašautos šv. 
Mišios Aušros Vartų liet, parap. bažnyčio
je šių metų spalio men. 19 d. 10 vai.

Artimuosius kviečia
žmona Elze Masiuliouienė ir dukros.

e Sudėtines šv. Mišios už Lietuvą, Tau
tos Dienos proga, įvyks š. m. rugsėjo 14 
d. 10 vai. Aušros Vartų liet, parap. baž
nyčioje. Po to mirusių pagerbimas prie 
kryžiaus. Visus 'kviečia atsilankyti.

T. Marijonai.

Mirčiai išplėšus BALĮ RASTAUS- 
KĄ, jo giliai liūdinčių šeimų - žmo
nų Onų Rastauskienę, sūnus: inžin. 
Algį ir Vitalį su šeimomis ir kitus 
artimuosius giliai užjaučiame.

Veronika ir Juozas švenčioniai.

Mielai motinai KONSTANCIJAI 
DEDELIENEI mirus, nuoširdžiausių 
užuojautų reiškiame jos liūdinčiam 
sūnui Klemensui ir jo šeimai bei 
kitiems giminėms.

Valerija Deveikiene ir vaikai.

Mirčiai išplėšus MARIJĄ RIMŠAI
TĘ GOGELIENĘ, giliausius užuo
jautos jausmus reiškiame jos liūdin
čiai motinai Elenai Rimšienei, vyrui 
inž. Vyt. Gogeliui, Rimšų bei Prane- 
kūnų šeimoms bei dailininkui Jonui 
Rimšai š. Amerikoje.

Vytautas Malela ir Survilų šeima.

Mirčiai išplėšus KONSTANCIJĄ 
DĖDELIENĘ, jos liūdinčiam sūnui 
Klemensui su šeima, Onai ir Anas
tazijai Bagdonienėms su šeimomis, 
reiškiame gilių užuojautų.

Natalija ir Antanas Paršeliai.
Ernestas ir Rapolas Paršeliai 

su šeimomis.

Brangiai žmonai ir motinai AN
GELEI RAZDVILAVIGIENEI netikė
tai mirus, jos liūdinčiam vyrui Juo
zui Razdvilavičiui, dukteriai Hermi- 
nijai, žentui Rikardui Stella ir anū
kėm, reiškiame gilių užuojautų.

Blumbergų šeima.

Netikėtai mirus ELŽBIETAI ALI
ŠAUSKIENEI, jos liūdinčiam vyrui 
Mykolui Ališauskui, švogeriui Jonui 
Ališauskui su šeima, reiškiame gilių 
užuojautų.

Jonas Vabolis su žmona, 
Jurgis Gražulis su žmona, 
Bronius Garnys su šeima ir 
Antanas Staškonis su žmona.

Marija Rimšaitė Gogelienė, 48 metų 
amž., mirė šių metų rugpiūčio 16 d. Mer
lo mieste. Velionė gimė Kaune, karui bai
giantis su tėvais pasitraukė į Vakarus. 
Vokietijoje gyveno įvairiose vietose, kur 
buvo pradėjusi studijuoti odontologijų. Iš 
Vokietijos 19 48 m. Rimšų šeima persikė
lė j Bolivijų pas dailininkų Jonų 
Rimšų, iš ten po metų atvyko į 
Argentiną, čia 19 51 m. apsivedė su 
inžin. Vytautu Gogeliu. Giliame nuliūdi
me liko vyras inž. V. Gogelis, motina Ele
na Rimšienė, sesuo Halina su vyru Jonu 
Pranckūnai, brolis Vladas su žmona Jani 
na ir sūnum Richardu Rimšai, Amerikoje 
brolis menininkas Jonas Rimša, Lietuvoje 
sesuo Ona Butkienė. Sekančių dienų pa
laidota Libertad kapinėse.

+ Jonas Aleksandras Marcinkevičius, 
22 metų amž. elektromechanikas, žuvo dar
bo metu nutrenktas elektros cemento fa
brike “EI Gigante”, San Luis provincijoje. 
Nuliūdime liko tėvas Vladas Marcinkevi
čius, motina Birutė Veronika Petrokaitė 
gyv. š. Amerikoje, sesuo Perla de Milesi 
su dviem dukrelėm ir brolis Henrikas su 
žmona. Kūnas pervežtas į Buenos Aires ir 
palaidotas Chacarita kapinėse.

| Jonas Radzevičius, dailininkas mėgė
jas ,mirė Sao Paulo mieste, Brazilijoje 
š. m. birželio mėn. Laisvalaikį skyrė dide
lių spalvingų Brazilijos vaizdų tapybai. 
Jo paveikslai puošė kelerius metus Sao 
Paulo pabaltiečių parodas.

-Į- Paulius Martiniais. 2 3 m. amž. vysk. 
Pauliaus Martinkaus broliavaikis, žuvo va
žiuodamas motociklu susidūrime su autu 
Čikagoje birželio 6 d.

-j- Alfonsas Patriškovas, 7 7 metų amž. 
mirė š. m. rugpiūčio 17 d. Kordobos mies
te. Buvo kilęs iš Būdos k. Kurklių valsČ. 
Ukmergės apskr. Į Argentiną atvyko prieš 
45 metus, dirbo Cervezeria “Cordoba”. Bu
vo pensininkas. Liko žmona Julija Legui- 
zamon sūnus Aleksandras ir dukterys Ele
na ir Nelida visi su šeimom. Palaidotas 
S. Jeronimo kapinėse.

PAS MUS
PAIEŠKOMI

Juozas Balaika, gimęs 1907 m. Gus
taičių km., Liudvinavos valse., Marijampo
lės apskr. Ieško kun. Julius Danauskas, 
buv. Belgijos lietuvių kapelionas, žinan
tieji prašomi pranešti “Laiko” red.

• Jaraslavas Kancys, 73 metų amž. emi
gravęs į Argentiną 1927 m. Paskutinis jo 
adresas c. Borges 2665 FNGB. Cap. Ieško 
sesuo Ona Kavaliauskienė Kančytė, 57 
Hepbourne st. Toronto, 4, Ont. Canada. 
Paieškomasis arba žinantieji apie jį pra
šome pranešti duotu adresu arba “Laiko” 
redakcijai.

GIMĖ DVINUKAI
Irenė Bandžiūtė ir Luis Napolitano su

silaukė gandro vizito, kuris jiems rugsė
jo 4 d. poliklinikoje Pinochetto atnešė 
gražių dovanų — du berniukus. Abu nau
jagimiai ir motina yra sveiki. Anūkų at- 
keliavimu džiaugiasi seneliai Izabelė Grai- 
butė ir Julius Bandžiai taip pat ir prose
nelė p. Bandžiuvienė. Sveikiname!

•Į. Paulina Rinkutė Pašknevičienė, apie 
90 metų amž., mirė šių metų liepos 27 
d. Paliko liūdesy dvi dukteris ir sūnų 
su šeimomis. Velionė paskutiniu laiku gy
veno City Bell, palaidota La Platos ka
pinėse.

-Į- Elžbieta Valašimaitė Ališauskienė, 74 
metų amž., mirė šių metų rugpiūčio 28 d. 
Buvo kilusi iš Girstakiškių km., Pandėlio 
valse., Rokiškio apskr. Į Argentiną atvyko 
1929 m. čia neužilgo sukūrė šeimą su My
kolu Ališausku. Nuliūdime liko vyras My
kolas Ališauskas ir jo brolis Jonas Ali
šauskas su šeima, Lietuvoje brolis ir kili 
artimieji. Sekančių dieną palaidota Flores 
kapų nišoje.

-Į- Dr. Feliksas Proscevičius, 91 metų 
amž., mirė Kolumbijoje š. m. gegužės 29 
d. Medellino mieste. Kilęs iš Panevėžio 
apskr. Medic. Mokslą baigė Maskvoje 1912 
m. Dirbo kurį laikų Turkestane, Lietuvoje 
gyveno Tauragėje, eidamas apskr. gydy
tojo pareigas.

-j- Angelė Semeniūtė Razdvilavičienė, 
mūsų parap. kaimynė, gyvenusi Lietuvos 
vardo gatvėje, 7 6 m. amž. mirė rugsėjo 
1 d. 19 75 m. Velionė buvo kilusi iš Ge- 
čionių km., Seirijų valse., Alytaus apskr. 
Į Argentiną atvyko 1929 m. Tais pačiais 
metais buvo apsivedusi Lietuvoje su Juo
zu Razdvilavičium. Ilgesnį laikų sirgulia
vo, bet mirė staiga. Nuliūdime liko vyras 
Juozas Razdvilavičius, duktė Herminija, 
žentas Rikardas Stella ir anūkės — Isa
bel, Liliana ir Patricija, pusseserė Ona 
Semeniūtė, Lietuvoje dvi seserys ir bro
lis. Palaidota Chacarita kapinėse.

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame visiems dalyvavu

siems mūsų brangaus vyro ir tėvo a.a,. 
Andriaus Tunikaičio vienų metų mirties 
paminėjime — iškilmingose gedulingose 
pamaldose Aušros Vartų lietuvių bažny
čioje kartu su mumis prisimenant brangų 
mirusį.

Dėkingos
žmona Bronė Balnionytė Tunikaitie- 
nė ir duktė Gladys.

PADĖKA
Mirus Baliui Rastauskui, vainiko vieto

je Lili ir Arturas Mičiūdai su šeima pa
aukavo L. Senelių židiniui 50.000 (500 
ley) pezų.

Leonas Muškėtas S. židiniui paaukojo 
10.000 pezų.

Už aukas nuoširdžiai dėkoju.
J. šiušis

S. ž. valdybos iždininkas.
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LAIKO METINĖ ŠVENTĖ ÍR 
AKADEMIKŲ PAGERBIMAS

Rugpiūčio 17 d. jvyko “Laiko” metini ų 
paminėjimas ir drauge baigusių aukštąjį 
mokslą jaunuolių pagerbimas.

šventė prasidėjo pamaldomis, kurias at
našavo kun. Augustinas Steigvilas. Pa
maldų metu giedojo šv. Cecilijos choras, 
vadovaujant P. Gudelevičiui.

Po pamaldų parapijos sodelyje prie lie
tuviško kryžiaus buvo padėta gėlių puokš
te, kurią nešė “Laiko” Garbės Leidėjas 
p. Revinskas. Už mirusius “Laiko” rė
mėjus ir skaitytojus buvo pasimelsta ir 
drauge sugiedota Viešpaties Angelas.

Po to visi susirinko į salę, kur įvyko 
tos dienos minėjimo aktas.

Baigusieji aukštąjį mokslą jaunuoliai Lietuvių salėje 1975.IX.17. Iš k. kun. A. 
Steigvilas ir O. Kairelienė — Laiko red., O. žvirblis, M. E. žekytė, R. Kairelytė, 
I. Paršelienė, E. Kliaugaitė, A. Kaminskas, E. Ivanauskaitė, A. čikštaitė, H. Bag

donavičius ir admin. P. Gudelevičius.

Programą pradėjo ir jai vadovavo p. 
Zeferinas Juknevičius savo įžangine kal
ba apžvelgdamas visą “Laiko” istoriją, jo 
nueitą kelią jo lietuviškus siekius kovoje 
už Lietuvos laisvę ir reiškmę mūsų ko
lonijai.

Sukakties proga “Laiką” sveikino įvai
rių lietuviškų organizacijų atstovai, pir
moj eilėj žodį tarė ALOS Tarybos pirm. 
A. Mičiūdas, SLA pirm. R. Stalioraitis, 
L. Centro pirm. Jul. Mičiūdas, “Birutės” 
draug. pirm. U. šilaikienė. L. S. židinio 
pirm. V. Grigaitis, šv. Cecilijos choro pir-

DĖKOJAME
Praėjus “Laiko” metinei šventei ir bai

gusių aukšt. mokslą pagerbimui, nuošir
džiai dėkojame mūsų parapijos bendradar
bėms atnešusioms įvairių tortų ir pyragų. 
Pirmoje eilėje dėkojame Onai Kudrotie- 
nei, padovanojusia puikų tortą (45.000 p. 
vertės), kuris buvo paleistas į loteriją, 
Onai Grigaliūnaitei, Uršulei Žukauskienei, 
Eleonorai Jasinevičienei, Elzei Masiulio- 
nienei, Emil. Saulytei, Uršulei šilaikienei 
Už įvairius maisto dalykus: Izabelei Po
sakei, Brunai Barauskienei, Onai Marciū- 
nienei. Ta proga paaukojusiams pinigais. 
Veronikai švenčionienei - lO.OOOp., Pranei 
Gailiūnienei - 5.000 p., Onai Marciūnienei 
- 4.000 p.

Dėkojame visiems prisidėjusiems savo 
darbu šventės ruošime: E. Jasinevičienei, 
U. Žukauskienei, O. Marciūnienei, P. Ga.- 

TAUTOS DIENOS MINĖJIMAS {VYKS

PATRIJOTINIO 
R E L ! G i N i O 
T U R i N i O 
LAIKRAŠTIS

min. B. Blumbergas ir “Aušros” choro 
(Temperley) vardu S. Derenčius.

Programos pradžioje visi baigę aukštą
jį mokslą jaunuoliai buvo pristatyti publi
kai ir jiems buvo prisegta po gėlę. Gėles 
segė jaunuolės: dvi Bukauskaitės ir Eidu- 
kienės anūkė. Programai įpusėjus įvyko 
esančią akademikų pagerbimas. Į sceną bu
vo paprašyti: kalbininkė Aida čikštaitė, 
gydytojas Henrikas Bagdonavičius, gim
nastikos mokytoja Estela Kliaugaitė, gy
dytoja Rasa Kairelytė de Alvarez, meni
ninkė Irene Pikutytė Paršelienė, archit. 
Artūras Kaminskas, chemijos dr. Osvaldas 
žvirblis ir gamtos mokslų mokyt. Marija 
Elena žekytė.

Kun. Aug. Steigvilas papasakojo jų vi
sų charakteristiką, jų išeitą mokslą ir 
darbo planus. Red. O. Kairelienė ir ad
ministratorius P. Gudelevičius įteikė kiek
vienam po sveikinimo pergaminą. Aka
demikų vardu žodį tarė dr. Osvaldas žvir
blis, pareikšdamas visų vardu, kaip jie 
yra kilę iš lietuvių kolonijos, taip steng
sis aktyviai būti įsijungę į ją.

šį aktą uždarė ir stalą palaimino kun. 
A. Steigvilas, po to prasidėjo vaišės. Va
karo metu veikė turtinga loterija. Pažy
mėtina, kad pirmuosius tris fantus išlošė 
p. Lukšienė (jaunoji) ir jos šeima.

liūnienei, O. Kundrotienei, U. šilaikienei, 
J. šiušiui, Ad. Malkevičiui ir kitiems.

Laikas.

LAIKUI AUKOJO
$ 10.000 — Veronika švenčionienč
,, 5.000 — Pranciška Gailiūnienė
,, 5.000 — Julius Mičiūdas
„ 5.000 — Ignas Jeraminas
„ 5.000 — Veronika Miliukienė
„ 4.000 — Ona Marciūnienė
,, 2.000 — Izidorius Lebednikas
•„ 1.000 — Elena Saikauskienė
,, 500 — Marija Pilkionienė
KALENDORIUI AUKOJO
$ 2.000 — Izidorius Lebednikas
,, 1.000 -—Stasys Pocius

Mieliems Laiko rėmėjams už aukas nuo
širdus ačiū.

“Laiko” Administracija.

MŪSŲ ŽINIOS

Elba Ivanauskaitė, Boleslovo ir Leonoros 
Urbutytčs Ivanauskų duktė, baigė Ekono
minių mokslų lak. gaudama Contadora Pu
blica titulą. Dirba Dirección General de 
Rentas. Kartu su kitais baigusiais aukš
tąjį mokslą ji buvo pagerbta 17.VIII.75. 
Lietuvių salėje laike “Laiko” metinių mi

nėjimo.

• Dėkojame p-lei Eug. Rudytei už do
vanotą Lietuvos žemėlapį “Birutės” drau
gijai, atvežtą iš š. Amerikos. Mykolui Mor
kūnui dėkojame už puikų stalą.

Birutės Draugija.

• ALOS Tarybos pirmininkas p. A. A. 
Mičiūdas, rugsėjo 3 d. išvyko ilgesnei ke
lionei. Kelionės metu aplankys Peru, Ta
hiti, Japoniją, Kiniją, Hong-Kongą, Ro
mą, Madridą .Paryžių. Kelionėje išbus virš 
mėnesio laiko. Daug sėkmės!

Jurgis Gilvydis, senas lietuviškų organiza
cijų veikėjas, “Vyties” kino savininkas, 
talkininkaus jaunimui savo aparatu paro
dydamas įvairių, naujai gautų filmų. Ki
no seansai įvyks L. Centro, liet. Parapijos 
ir SLA salėse. Filnios pakankamai ilgos 
tat nebus kartojamos — kiekvienoje sa
lėje rodomos kitos. Apsimoka apsilankyti!

• Atitaisome. Praeitame “Laiko” Nr. 
ALOS Tarybos ir jaunimo padėkoje įsi
brovė klaida: pianą solisto Verikaičio kon
certui sutaisė ir sustygavo ne Leonas Muš- 
kėtas bet Adolfas Muškčtas. Už klaidą atsi
prašome ir tuo pačiu pažymime, kad p. 
Adolfas Muškčtas šį darbą atliko iš visos 
lietuviškos širdies, nieko už darbą ne
imdamas, paaukodamas jį lietuviškiems 
reikalams — Jaunimo Kongresui.

Red.

• Julius Mičiūdas šiomis dienomis iš
vyksta į š. Ameriką savo instituto rei
kalais. Lankysis New Yorke, Čikagoje ir 
kituose miestuose.

• Industr. .Antanas ir Irenė Kriščiūnai
tė Slančiauskai džiaugiasi susilaukę sū
naus, kuriam duotas vardas Diego Her
nan. Gimė 1975 m. liepos 26 d. Nauju 
anūkėliu džiaugiasi ir senelė Elena Kris- 

čiūnienė. šeimoje auga dar sūnus ir duk
tė.

» Aušros Vartų lietuvių bažnyčios kle
bonas kun. Juozas Petraitis, MIC. rugpiū
čio 31 d. išvyko į Marijonų vienuolijos 
kapitulą, kuri įvyksta Čikagoje pradedant 
rugsėjo 3 d. laikraščio “Draugo” patal
pose. Amerikoje išbus 28 dienas.

Linkime laimingos kelionės ir sėkmės.

JAUNIME!
Sekmadienį, rugsėjo 14 d. 10 vai.

G E G U ž I N Ė
Susitikimas grynam ore 

■— saulė
— muzika

— ir draugai!
Tavęs laukiame!

Pileta “PINOCHO”
III PLJK Komitetas.
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PAVASARIS LIETUVIŲ CENTRE!
Linksmas pavasario sutikimas 

įvyks 1975 m. rugsėjo mėn. 20 d. 
21 vai. Lietuvių Centro salėje, Ta
baré 6950, V. Lugano.

Visas pelnas
III P. L. JAUNIMO KONGRESUI

Programą atlieka jaunimas.
ORKESTRAS - ŠOKIAI - BUFETAS 

Kviečiame visus kolonijos lietu
vius ir laukiame jūsų bendradarbia
vimo Kongreso ruošime.

III PLJK Komitetas.
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Dėmesio! Dėmesio!
PAVASARIO SUTIKIMAS — 

KONCERTAS
įvyks šių metų rugsėjo 27 d. 21 

vai. SLA rūmuose, Av. San Martin 
3175, Lanus.

Programoje: Izolda Simanauskai- 
tė pirmą kartą pasirodo su arfos 
muzika.

Taip pat pirmą kartą pasirodo 
naujai susikūręs mergaičių dainų 
būrelis “ŽIBUTĖS”. Dirig. Dr. J. 
Simanauskas.

Pavasaro šokiai. Pavasario kara
lienės ir princesių rinkimai. LUNCH. 
Gros orkestras “HAMBURGO".

Užsakykite bilietus: A. Stalioraitis 
247-0923, J. Deveikis 208-0943, L. 
Stankevičius 241-0933, E. Czop 208- 
5653.

SLA Centro Valdyba.

ĮĮplll=lll=|||=lll=lll=lI|=lll=IH=lll=lll=lll=lll=lll=lll=!ii 
LIETUVIŠKAS KINAS |

¡Ü Trijose mūsų kolonijos centruose ĮĮĮ 
¡¡j įvyksta lietuviškų filmų seansai: ¡¡į
= SLA salėje — rugsėjo 21 d. 17 [įį
= vai. Š
III , Ü!= Lietuvių parapijoje — rugsėjo 28 = 
= d. 17 vai. =
= Lietuvių Centre — spalio 5 d. 17 = 
yj vai. ĮĮĮ

Iš š. JAV. yra gauta naujų lietu- ĮĮĮ 
III viškų filmų iš g. Amerikos lietuvių ĮĮĮ 
ĮĮĮ gyvenimo, jaunimo stovyklų ir tt. ĮĮĮ 
¡Ü Filmų užtenka keletai valandų, to- iii 
jįj dėl kiekvienoje salėje bus rodomos Įjj 
= kitokios filnios. ¡¡j
= Filmus projektuoja “Vyties” kino = 
= vedėjas Jurgis Gilvydis. =
= Filmų seansus organizuoja Jauni- = 
ĮĮĮ mas. Pelnas — Jaunimo Kongresui. = 
ĮĮĮ Palaikykime jaunimo pastangas ir ĮĮĮ 
ĮĮĮ, paremkime Jaun. Kongresą!

Jaunimas. ĮĮĮ
ÍÜII=|ll=|||=lll=lll5HI=ill=lllEHI=lll=IH=lll=lll=lll=ll7Í

14. 9. 75. 10 VAL. L. PARAPIJOJE
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